

PRESSEMEDDELELSE

20. JUNI 2011

Gips Recycling:

Glæde over miljøafgørelse

Miljøstyrelsen har med virkning fra i dag standset al eksport af gipsaffald til Niedersachsen, Tyskland, fordi gipsaffaldet i Tyskland reelt deponeres. Dermed skal et antal danske kommuner, der har troet på løfterne om nyttiggørelse i Tyskland, i en fart finde alternative løsninger.

Allerede i november 2010 udstedte Miljøstyrelsen forbud mod at eksportere gipsaffald til den tyske delstat Thüringen, fordi anvendelsen i Thüringen var miljømæssigt uforsvarlig, men enkelte aktører i branchen fortsatte eksporten blot til en anden tysk delstat. I dag har Miljøstyrelsen nedlagt forbud mod eksport af gipsaffald til Niedersachsen og dermed er der i praksis sat en stopper for deponering af gipsaffald i Tyskland.

Hos den danske virksomhed Gips Recycling, der tilbyder dokumenteret genanvendelse af gips 100 % håndteret inden for landets grænser, hvor de danske gipsfabrikker modtager den genanvendte gips og bruger den til produktion af nye gipsplader, vækker Miljøstyrelsens beslutning glæde.

Henrik Lund-Nielsen, administrerende direktør, siger:

"Vi har gennem længere tid været vidne til, at flere aktører legede kispus med myndighederne. Så snart myndighederne forbød eksport af gipsaffald til ét sted i Tyskland, shoppede aktørerne bare videre til næste tyske modtagested og de danske miljømyndigheder har hele tiden haltet bagefter. Derfor har det desværre taget myndighederne 18 måneder at få ådet stoppet, men vi er glade for, at det nu endelig er sket".

Det er de kommunale genbrugsstationer og byggebranchen, der har behov for at finde løsninger på deres gipsaffald. Ifølge Gips Recyclings direktør har flere kommuner og kunder været så ivrige efter at få flere alternative løsninger til deres gipsaffald på banen, at de i skyndingen ikke bad om dokumentation for, at gipsaffaldets videre skæbne kunne leve op til løfterne om genanvendelse.

"Det har gennem nogen tid ført til en meget mudret situation på markedet for håndtering af gipsaffald. Der har været frit slag for affaldsfirmaer til at sætte mærkatet "genanvendelse" på en hvilken som helst fantasifuld løsning. Med dagens forbud er det vores håb, at der fremover bliver stillet større krav til dokumentationen fra de firmaer, der siger, at de kan genanvende gipsaffaldet".

Det skete ikke tidligere, og derfor kunne der opstå en situation som den nuværende, hvor mange danske kommuner uden deres vidende har været med til, at flere tusinde tons dansk gipsaffald er blevet eksporteret til og deponeret i Tyskland i strid med såvel danske som EU regler.

"Det er ærgerligt, at så mange tusinde tons gipsaffald fra de danske kommuner til skade for klimaet og miljøet er blevet bragt til deponering i Tyskland af firmaer, der hævder at være førende på miljøområdet. Det danske gipsaffald kunne være blevet i Danmark, hvor det havde skabt danske jobs, og mindsket importen af naturlig gips fra Spanien. I stedet er gipsaffaldet nu i strid med reglerne blevet deponeret i Tyskland".

Med Miljøstyrelsens beslutning i dag, ser Gips Recycling store muligheder for at få øget omfanget af den danske gipsgenanvendelses-løsning, der gør det muligt at genanvende gipsen fra brugte gipsplader, og som fremhæves af EU som den førende i verden.

...mere

Faktaboks:

- Gips Recycling indsamler gipsaffald fra privat og kommerciel byggeaktivitet, og sikrer at gipsaffaldet dokumenteret genanvendes inden for landets grænser.
- Alle de ca. 40.000 tons gipsaffald, der findes i dag i Danmark, kan genanvendes ved at indsamle gipsaffaldet, knuse det og udtage fremmedlegemer, hvorefter den rene nedknuste gips kan indgå i ny gipspladeproduktion.
- Gips Recycling startede med genanvendelse af gipsaffald i 2001 i dokumenteret samarbejde med de danske gipsfabrikker, og har i løbet af årene genanvendt flere 100.000 tons gipsaffald.
- Gips Recyclings danske produktion foregår i Hobro og Kalundborg. De samme byer som de danske gipsfabrikker ligger i.
- Danmarks Radio bragte i foråret 2010 en række stærkt kritiske artikler, TV udsendelser, netnyheder mv. om Overgaard Gods, og den papirrest fra vores gipsgenanvendelse som vi i overensstemmelse med vores tilladelse sendte til Overgaard Gods's miljøgodkendte komposteringsanlæg. Efterfølgende har DR undskyldt hele den dækning, de gav sagen, og Generaldirektøren har sendt Gips Recycling en 20 siders beklagelse over det passerede. En mindre del af beklagelsen kan findes diverse steder på nettet, hvor DR har bragt historierne om Overgaard Gods.
- Vores papirrest fra genanvendelsen sendes til godkendte offentlige forbrændingsanlæg.

PRESSEKONTAKT:

Henrik Lund-Nielsen, MBA, adm. direktør

Telefon: 7022 1730 – mobil 2447 7337

Mail: hln@gipsrecycling.dk